

OSOBITNÉ POISTNÉ PODMIENKY PRE POISTENIE SKLA

Článok 1

Úvodné ustanovenia

- Poistenie majetku právnických osôb a podnikajúcich fyzických osôb, ktoré dojednáva spoločnosť KOMUNÁLNA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len „poisťovňa“), upravujú ustanovenia Občianskeho zákonníka, Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku právnických osôb a podnikajúcich fyzických osôb (ďalej len „VPP MPO-1“), Osobitné poistné podmienky pre poistenie skla (ďalej len „OPP SKL-1“), ďalšie v poistnej zmluve vymenované osobitné poistné podmienky, zmluvné dojednania a poistná zmluva.
- Ak ustanovenia poistných podmienok uvedených vo VPP MPO-1 upravujú konkrétny vzťah medzi poisťovňou, poistníkom a poisteným odlišne od OPP SKL-1, majú ustanovenia OPP SKL-1 v tejto časti prednosť pred ustanoveniami VPP MPO-1 za podmienky, ak by sa použitie oboch ustanovení vzájomne vylučovalo. Ustanovenia OPP SKL-1 a VPP MPO-1, ktoré si neodporujú, platia popri sebe.
- OPP SKL-1 sú neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy.

Článok 2

Predmet poistenia

- Predmetom poistenia je štandardné sklo vrátane nalepených neodnímateľných snímáčov zabezpečovacieho zariadenia, nalepených fólií, nápisov, malieb, inej výzdoby alebo špeciálnej povrchovej úpravy, ak sú súčasťou poisteného štandardného skla.
- Ak je to v poistnej zmluve výslovne dohodnuté, predmetom poistenia je tiež špeciálne sklo, vrátane nalepených neodnímateľných snímáčov zabezpečovacieho zariadenia, nalepených fólií, nápisov, malieb, inej výzdoby alebo špeciálnej povrchovej úpravy, ak sú súčasťou poisteného špeciálneho skla.
- Predmetom poistenia podľa OPP SKL-1 nie je:
 - štandardné sklo hrúbky menšej ako 3 mm s výnimkou detrmálneho skla, vrstveného skla a iných špeciálne upravených skiel (napr. bezpečnostné sklo, drôtené sklo),
 - sklenené huteľné veci (poháre, šálky, vázy, lampy, ručné zrkadlá a pod.),
 - špeciálne sklo, ak nie je v poistnej zmluve dohodnuté inak.

Článok 3

Rozsah poistenia

- Ak je to v poistnej zmluve dohodnuté, poistenie sa vzťahuje na rozbitie poisteného štandardného a špeciálneho skla (ďalej len „poistené sklo“) v príčinnej súvislosti s akoukoľvek náhodnou udalosťou, ktorá nie je vo VPP MPO-1, v čl. 4 OPP SKL-1 alebo v poistnej zmluve vylúčená z poistenia. Za rozbitie skla sa považuje aj také poškodenie skla, pri ktorom je nutná jeho výmena alebo oprava z dôvodu hroziaceho vzniku škody na zdraví alebo majetku alebo je obmedzená prípadne vylúčená jeho funkčnosť.

Článok 4

Výluky z poistenia

- Okrem výluk uvedených vo VPP MPO-1 sa poistenie podľa čl. 3 nevzťahuje na škody:
 - vzniknuté pri doprave skla, pred a počas inštalácie skla, montáže, počas alebo po demontáži skla alebo pri lepení fólie na sklo,
 - spôsobené poškrábaním alebo odbitím úlomkov, ktoré neobmedzujú alebo nevylučujú funkčnosť predmetu poistenia, škody na vzhľade a na estetické nedostatky,
 - spôsobené netesnosťou okrajových spojov viacerých sklenených tabúl,

- na rámoch a osadeniach,
- vzniknuté v dôsledku výrobnnej vady skla,
- vzniknuté pri hasení alebo výkone zachraňovacích prác,
- spôsobené požiarom, výbuchom, priamym úderom blesku, pádom lietadla, pádom stromov, stožiarov alebo iných predmetov, povodňou, záplavou, búrlivým vetrom, krupobitím, zosuvom pôdy, zrútením skál, lavínou, výbuchom sopky, zemetrasením, tiažou snehu alebo námrazy, nárazom vozidla, aerodynamickým treskom, dymom, atmosférickými zrážkami, nepriamym úderom blesku, škodami spôsobené zvieraťom,
- spôsobené vniknutím zrážkovej vody alebo nečistôt do budovy v dôsledku rozbitia skla,
- vzniknuté ako následok škody na skle,
- vzniknuté v dôsledku straty umeleckej alebo historickej hodnoty poisteného skla.

Článok 5

Poistná hodnota, poistná suma

- Poistnou hodnotou je nová hodnota skla (poistenie na novú hodnotu) vrátane nalepených neodnímateľných snímáčov zabezpečovacieho zariadenia, nalepených fólií, nápisov, malieb alebo inej výzdoby, ak sú súčasťou poisteného skla v čase, ktorý je pre jej určenie rozhodujúci (čl. 8 ods. 2 VPP MPO-1).

Článok 6

Povinnosti poisteného

- Okrem povinností stanovených vo VPP MPO-1 je poistený povinný:
 - poistené sklo udržiavať v riadnom technickom stave,
 - nevystavovať poistené sklo priamemu ohňu alebo sálavému teplu (napr. pri rozmrazovaní alebo odstraňovaní náterov).

Článok 7

Poistné plnenie

- Podmienky vzniku práva na poistné plnenie a spôsob jeho určenia v prípade poistnej udalosti upravuje ods. 2 až 5 a ustanovenia VPP MPO-1.
- Ak došlo k rozbitiu poisteného skla v zmysle čl. 3, poisťovňa poskytne plnenie v nových cenách podľa čl. 21 ods. 47 písm. a) VPP MPO-1, vrátane nákladov na demontáž a montáž a nákladov na inštaláciu nalepených snímáčov zabezpečovacích zariadení, nalepených fólií, zhotovenie nápisov, malieb inej výzdoby alebo špeciálnej povrchovej úpravy, ak boli súčasťou poisteného skla.
- Poisťovňa poskytne poistné plnenie aj za náklady na núdzové zabezpečenie výplne po rozbitom poistenom skle v zmysle čl. 13 ods. 1 a 2 VPP MPO-1.
- V prípade poistnej udalosti na poistenom skle, poskytne poisťovňa poistné plnenie aj za primerané náklady na jeho premiestnenie, demontáž, montáž, inštaláciu a pomocné práce, ktoré bolo nutné vynaložiť na znovunadobudnutie alebo opravu poisteného skla, a tiež poistné plnenie za primerané náklady na odstránenie zvyškov rozbitého skla.
- Súčet poistného plnenia za náklady uvedené v ods. 3 a 4 a poistného plnenia za rozbité sklo nesmie prekročiť limit plnenia dohodnutý v poistnej zmluve pre predmet poistenia.

Článok 8

Výklad pojmov

Pre účely poistenia skla podľa OPP SKL-1 platí nasledujúci výklad pojmov:

1. **Solárne panely** sú solárne kolektory slúžiace výlučne na výrobu tepla a fotovoltaické panely, ktoré vyrábajú elektrickú energiu.
2. **Špeciálnym sklom** sa rozumie:
 - a) svetelné reklamy a svetelné nápisy vrátane ich elektrickej inštalácie a nosnej konštrukcie,
 - b) svetelné pulty, vitríny, sklenené police v hnutelných veciach, sklenené stolové dosky,
 - c) vonkajšie a vnútorné sklenené steny, sklenené schody, sklenené výplne zábradlí, sklenené opláštenie budov,
 - d) ohýbané sklo, vypuklé sklo, sklenené mozaiky,
 - e) sklenené a zrkadlové priečky,
 - f) sklenené výplne dverí nábytku, vstavaných skrií alebo kuchynskej linky,
 - g) akvária s minimálnym objemom 50 litrov,
 - h) sklenené výplne dvierok na krbových kachliach a krboch,
 - i) sklenené výplne dvierok na práčke, sušičke bielizne, rúre na pečenie, umývačke riadu, mikrovlnke a chladničke,
 - j) zrkadlá pevne pripevnené k stene, zrkadlové výplne vstavaných skrií alebo kuchynskej linky,
 - k) zabudované sklokeramické varné dosky a indukčné varné dosky,
 - l) sklenené stavebné súčasti solárnych panelov,
 - m) plexisklo alebo iné umelé hmoty, ktoré sa používajú ako náhrada skla a majú minimálne rovnakú odolnosť proti nárazu.
3. **Štandardným sklom** sa rozumie:
 - a) sklo hrúbky minimálne 3 mm pevne spojené s budovou alebo stavbou a sklo hrúbky minimálne 3 mm vsadené v ráme, ktoré je stavebnou súčasťou budovy alebo stavby,

- b) pevne osadené sklo v stavebných súčiastiach nehnuteľností (okná, dvere svetlíky, strechy a pod.).

Článok 9

Záverečné ustanovenia

1. Ak sa OPP SKL-1 odvolávajú na všeobecne záväzné právne predpisy, rozumejú sa nimi právne predpisy platné a účinné v Slovenskej republike.
2. Ak sa zmení alebo nahradí ustanovenie technickej normy alebo všeobecne záväzného právneho predpisu, na ktorý OPP SKL-1 odkazujú, nie je tým platnosť príslušného ustanovenia OPP SKL-1 dotknutá a v prípade pochybností sa má za to, že ide o odkaz na nové ustanovenie technickej normy alebo všeobecne záväzného právneho predpisu, ktorým bolo zmenené alebo nahradené pôvodné ustanovenie technickej normy alebo všeobecne záväzného právneho predpisu.
3. Zmluvné strany si môžu vzájomné práva a povinnosti upraviť v poistnej zmluve dohodou odchylnu od OPP SKL-1 ak to v poistných podmienkach výslovne nie je zakázané.
4. Osobitné poistné podmienky pre poistenie skla OPP SKL-1 boli schválené predstavenstvom spoločnosti KOMUNÁLNA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group a nadobúdajú účinnosť dňom 01.06.2023.